¹⁰⁴ Cf. *STh*, I-II, q. 62, a. 1.

¹⁰⁵ «Cum differentiae specificae per se dividant genus, oportet attendere unde habeat spes rationem virtutis, ad hoc quod sciamus sub qua differentia virtutis collocetur. Dictum est autem supra [a. 1] quod spes habet rationem virtutis ex hoc quod attingit supremam regulam humanorum actuum; quam attingit et sicut primam causam efficientem, in quantum eius auxilio innititur; et sicut ultimam causam finalem, in quantum in eius fruitione beatitudinem expectat. Et sic patet quod spei, in quantum est virtus, principale obiectum est Deus. Cum igitur in hoc consistat ratio virtutis theologicae quod Deum habeat pro obiecto, sicut supra [I-II q. 62 a. 1] dictum est, manifestum est quod spes est virtus theologica»: *STh*, II-II, q. 17, a. 5, co., III, 178. Il *sed contra* si basava sul passo di 1Cor 13,15 in cui la speranza è elencata insieme alle altre virtù teologali (cioè la fede e la carità).

¹⁰⁶ Si fa riferimento alla definizione di speranza data da Pietro Lombardo nelle sue *Sentenze*, che suona così: «La speranza è l'attesa certa della felicità futura, che deriva dalla grazia di Dio e dai meriti»: «Est [...] spes certa exspectatio futurae beatitudinis, veniens ex Dei gratia, et ex [...] meritis»: PIETRO LOMBARDO, *Sentenze*, III, d. 26, cap. 1, in TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, VI, 216-217.

¹⁰⁷ *Sentenze*, III, d. 26, cap. 1.

¹⁰⁸ Cf. *InSent*, III, d. 26, q. 2, a. 2.

indica che l'appetito ci spinge verso qualcosa di arduo; «certa»¹⁰⁹, poi, indica la completezza di quello spingersi e quasi la determinazione, e con questo si perfeziona la nozione di speranza in assoluto. Invece l'oggetto che fa sì che la speranza sia una virtù teologale è la beatitudine futura. Inoltre, ciò da cui si ha la capacità di giungere a quel fine è costituito dalla grazia e dai meriti, sia che la grazia venga intesa come la generosità divina, sia come dono gratuito¹¹⁰.

Quindi la speranza è una virtù teologale perché soddisfa la definizione e quindi la nozione di virtù teologale. Infatti la virtù teologale è una virtù che ha Dio come oggetto e come causa efficiente. Ora, la speranza ha Dio come oggetto, perché la speranza riguarda Dio, considerato sia come causa efficiente prima¹¹¹, che permette di raggiungere il bene sperato, perché la speranza si basa sull'aiuto divino per rag-

¹⁰⁹ *Sentenze*, III, d. 26, cap. 1.

¹¹⁰ «Est aliquod arduum quod excedit facultatem naturae, ad quod homo per gratiam potest pervenire, scilicet ipse Deus, in quantum est nostra beatitudo; ideo oportet quod ex aliquo dono gratuito naturae superaddito fiat inclinatio in illud arduum; et illud donum est habitus spei et quia habet obiectum ipsum Deum, ideo oportet quod sit virtus theologica: et ideo in secunda definitione spei quam Magister ponit, exprimitur tota ratio spei secundum quod est virtus theologica. Expectatio enim, ut ex dictis patet, proprie loquendo, dicit extensionem appetitus in aliquod arduum; certa autem dicit completionem praedictae extensionis, et quasi determinationem; et in hoc completur ratio spei absolute. Obiectum autem quod facit spem esse theologicam virtutem, est futura beatitudo. Illud autem unde est facultas perveniendi in finem istum, est gratia, et merita, sive accipiatur gratia pro divina liberalitate, sive pro dono gratuito»: *InSent*, III, d. 26, q. 2, a. 2, co., VI, 256-257. Il primo *sed contra* affermava che la speranza è una virtù teologale sulla base dell'elenco di 1Cor 13,13. Il secondo *sed contra* sosteneva che la speranza è una virtù teologale perché ha come oggetto il fine ultimo, in quanto attesa della beatitudine soprannaturale. Il terzo *sed contra* diceva che la speranza è una virtù teologale perché è una virtù ma non è né una virtù morale, perché non riguarda le passioni, né una virtù intellettuale, perché non riguarda la conoscenza.